
seu vencimento, data em que, a critério da Mesa Diretora,
poderá ser providenciada nova licitação, notificando-se o
contratado, desde logo, da não prorrogação do respectivo
contrato, quando for o caso.

Art. 5º. O resultado dos estudos de reavaliação das licitações e
contratos em vigor será submetido à Mesa Diretora, por
intermédio da Secretaria Geral Administrativa, para fins de
deliberação acerca da continuidade da contratação.

Art. 6º. Para o cumprimento das disposições deste Ato, serão
adotados os procedimentos legais com vista à alteração ou ao
cancelamento dos instrumentos contratuais, conforme o caso.

Parágrafo único. Na hipótese de a Comissão Especial
apresentar indicativo de rescisão ou cancelamento de contrato,
a Secretaria Geral Administrativa submeterá a matéria à
análise prévia da Procuradoria, que avaliará os efeitos jurídicos
decorrentes, cabendo a decisão à Mesa Diretora.

Art. 7º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 25 de março de 2009.

ATO N° 1055/09

Altera a composição da Comissão de Avaliação de
Documentos - CAD, instituída com a finalidade de estabelecer
critérios para a destinação e custódia dos documentos da
Câmara Municipal de São Paulo.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Fica excluído da composição da Comissão de Avaliação
de Documentos - CAD, criada pelo Ato 413/92, e reativada
pelo Ato nº 1036/2008, o servidor Roberto Assad, RF 10950 e
ficam incluídos os seguintes servidores: Maria Fernanda
Pulcherio Ferreira, RF 11057, Ubirajara de Farias Prestes Filho,
RF 11215 e Fabio Vitor do Nascimento, RF 11090.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
São Paulo, 25 de março de 2009.

ATO Nº 1056/2009

Acresce parágrafo único ao art. 7º do Ato nº 990/07, e dá
outras providências.

A Mesa da Câmara Municipal de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º Fica acrescido parágrafo único ao art. 7º do Ato nº
990/07, com a seguinte redação:
“Art. 7º...........................................................................................
Parágrafo único. Ao relatório mensal de que trata o ëcaput’,
serão acrescidos o nome do fornecedor ou prestador do ser-
viço, o número do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ
e o valor da despesa. (NR)”.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
São Paulo, 25 de março de 2009.

PORTARIA 8492/09
RETIRRATIFICANDO a Portaria 8462/08 que concedeu aposen-
tadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais pro-
visórios, ao senhor CASSIANO MARIO VEIGA BESSA, Consultor
Técnico Legislativo (Eng), referência QPL-21, registro 11124,
com fundamento no artigo 40, § 1º, III, b e § 3º da Consti-
tuição Federal com a redação da Emenda Constitucional nº
41/2003, para “aposentadoria voluntária por idade, com pro-
ventos proporcionais definitivos”. (Proc. 713/08)

PORTARIA 8493/09
REMOVENDO, “ex-officio”, do Gabinete da Representação
Partidária da Liderança do DEM para o Gabinete da Represen-
tação Partidária da Liderança do PV, MIRANI APARECIDA DA
SILVA, registro 52108, funcionária da PMSP, comissionada
junto a esta Edilidade.

PORTARIA 8494/09
REMOVENDO, “ex-officio”, do 1º Gabinete de Vereador para o
Gabinete da 1ª Secretaria, GIVALDO DE SOUZA CUNHA, re-
gistro 52210, funcionário da PMSP, comissionado junto a esta
Edilidade.

DECISÃO DE MESA Nº 531/09
Memo SGP.4 nº 005/09
INDENIZAÇÃO PRORROGAÇÃO DE JORNADA
A Mesa Diretora, no uso de suas atribuições legais e com fun-
damento ao disposto no Ato 989/07, indefere o solicitado no
Memorando SGP.4 005/09.

DECISÃO DE MESA Nº 532/09
Memo CTEO 06/09
A Mesa Diretora, no uso de suas atribuições legais e aten-
dendo ao disposto no § 1º do artigo 3º do Ato 974/07, refe-
renda a designação dos servidores Emerson Rildo Araújo de
Carvalho, RF 11148, Luciana de Sant’Anna Buchala, RF 11166,
Rodrigo Mantovani Policano, RF 11168, Bruno Nunes Medeiro,
RF 11177 e Márcia Akemi Endo, RF 11188, conforme solicitado
no memorando em epígrafe.

DECISÃO DE MESA Nº 533/09
Proc. 1212/07
À vista das informações constantes dos presentes autos e com
fundamento no Ato 958 de 07 de março de 2007, a MESA DI-
RETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso de
suas atribuições legais, DETERMINA o arquivamento dos pre-
sentes autos.

DECISÃO DE MESA Nº 534/09
Proc. 1773/08
Termo de Contrato celebrado com a ECT
À vista das informações constantes dos presentes autos a
MESA AUTORIZA a celebração de Termo de Permissão de Uso -
a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT,
CNPJ 34028316/00031-29, objetivando a outorga de per-
missão de uso, a título precário e gratuito, de área de 27 m2

(vinte e sete metros quadrados), localizada no 1º subsolo do
Palácio Anchieta, com a finalidade de instalação de um “posto
do correio”, pelo prazo de 5 (cinco) anos, assim como devolve
as vias do referido termo devidamente assinadas.

DECISÃO DE MESA Nº 535/09
Proc. 1791/08
Termo de Contrato celebrado com a Eletropaulo
À vista das informações constantes dos presentes autos a
MESA AUTORIZA a celebração de contrato com a ELETRO-
PAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SÃO PAULO S/A.,
visando o fornecimento de energia elétrica, assim como de-
volve as vias do referido termo devidamente assinadas.

DECISÃO DE MESA Nº 536/09
A MESA DIRETORA, no uso de suas atribuições legais,
decide aderir ao evento mundial Hora do Planeta, ideali-
zado pela entidade de conservação ambiental WWF e
destinado a chamar a atenção para o aquecimento
global e as mudanças climáticas.
As luzes da Câmara serão desligadas no próximo sábado, 28
de abril no horário das 20h30 às 21h30.

DECISÃO DE MESA Nº 537/09
Proc. 1678/01
À vista das informações constantes dos presentes autos, espe-
cialmente dos termos do Parecer 45/09 da Procuradoria desta
Casa, a MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições legais e fundamentada, por
analogia, no Enunciado 231 e na Súmula 6,I, ambos editados
pelo Tribunal Superior do Trabalho, HOMOLOGA a eleição e a
posse dos membros da Comissão Interna de Prevenção de Aci-
dentes - CIPA para o período de 2008 a 2010, conforme pre-
visto no Ato 914, de 14 de fevereiro de 2006.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 32661/09
REMOVENDO “ex-officio” da Secretaria de Recursos Humanos
- SGA-1, para o Centro de Comunicação Institucional - CCI, RE-
NATA SOARES GONÇALVES DIAS GUIMARÃES, registro 51739,
funcionária da PMSP, comissionada junto a esta Edilidade.
PORTARIA 32662/09
EXONERANDO, a pedido, JANETE GONÇALVES MOREIRA CA-
PELLA, registro 27870, do cargo de Assistente Parlamentar, re-
ferência QPLC-2, do 29º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 32663/09
EXONERANDO, a pedido, FÁBIO LESSA PEREIRA, Técnico Ad-
ministrativo - Informática, referência QPL-7, registro 11169, a
partir de 23 de março de 2009. (Processo 559/09).
PORTARIA 32664/09
NOMEANDO BRUNO MENDONÇA BERTOLAZZI, para exercer,
em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência
QPLC-2, no 41º Gabinete de Vereador.
PORTARIA 32665/09
NOMEANDO JOÃO ALEXANDRE DA SILVA FILHO, para exercer,
em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência
QPLC-2, no 29º Gabinete de Vereador.

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
Ana Paula França de Souza - RF 27799 - Proc. 468/09
José Demerdjian - RF 27584 - Proc. 498/09
Silvio Antonio de Azevedo - RF 22458 - Proc. 750/97
Com base nas informações processadas e nas disposições con-
tidas nos Atos 860/04, 886/05, 906/05, 937/06, 1026/08 e na
Decisão de Mesa (DOC de 10.06.05), DEFIRO o pagamento das
férias proporcionais aos requerentes, observadas a disponibili-
dade de verba e as cautelas legais.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
DECLARAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
Adauto Silva - Proc.505/09
Nereide Saviani - Proc. 431/09
So Kwan Keung - Proc. 363/09
Defiro. Providenciar as declarações solicitadas ficando à dispo-
sição dos interessados em SGA-15, pelo prazo de 30 (trinta)
dias.

CERTIDÃO
Sandro Leandro Alves Hora - Proc. 503/09
Deferido. Providenciar a certidão requerida, ficando à dispo-
sição do interessado, em SGA-15, pelo prazo de 30 (trinta)
dias.

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2

19ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 15ª LEGISLATURA, 1ª SESSÃO
LEGISLATIVA A SER REALIZADA EM 26 DE MARÇO DE 2009.
I - PARTE - EXPEDIENTE

Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de
correspondência apresentada e de projetos; apresentação,
discussão e votação de moções e requerimentos de audiência
do Plenário.

PEQUENO EXPEDIENTE
1º ORADOR: VEREADOR JAMIL MURAD (PC DO B)

GRANDE EXPEDIENTE
1º ORADOR: VEREADOR QUITO FORMIGA (PR)

II - PARTE - ORDEM DO DIA:

Serão mantidos os itens da Pauta da 18ª Sessão Ordinária
publicada no D.O.C. em 25 de março de 2009.

AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DIA 26 DE MARÇO DE 2009 - QUINTA - FEIRA
10:00 - 12:00 horas
Sessão Solene em Homenagem ao Dia do Circo
Salão Nobre - 8° andar
Vereador Agnaldo Timóteo - PR

11:00 - 13:00 horas
Reunião Extraordinária da Comissão Parlamentar de
Inquérito (CPI) para Averiguar Casos de Pedofilia,
Especialmente Quanto à Existência de Rede de Pedófilos
no Âmbito do Município de São Paulo (Processo n° 19/2009)
Plenário 1° de Maio - 1° andar
Vereador Marcelo Aguiar - PSC

13:30 - 15:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão Extraordinária
Permanente de Defesa dos Direitos Humanos,
Cidadania, Segurança Pública e Relações Internacionais
Plenário 1° de Maio - 1° andar
Vereador Gabriel Chalita - PSDB

14:00 - 15:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Trânsito,
Transporte, Atividade Econômica, Turismo, Lazer e 
Gastronomia
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Ricardo Teixeira - PSDB

14:00 - 16:00 horas
Visita de alunos da Escola CIEJA (Centro Integrado de 
Educação de Jovens e Adultos)
Salão Nobre - 8° andar
Vereador Antonio Carlos Rodrigues - Presidente
Centro de Comunicação Institucional - CCI-1 
(Equipe de Eventos)

14:00 - 17:00 horas
Encontro com Núcleos de Trabalho sobre Lesões
por Esforços Repetitivos (LER) e Distúrbios
Osteomusculares Relacionados ao Trabalho (DORT)
Sala Tiradentes - 8º andar
Vereador Eliseu Gabriel - PSB

19:00 - 22:00 horas
Sessão Solene em Comemoração aos 87 anos do PC do B
Salão Nobre - 8° andar
Vereador Jamil Murad - PC do B
Vereador Netinho de Paula - PC do B

19:00 - 22:00 horas
Encontro em Homenagem a Associação Paulista de 
Imprensa (API)
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Quito Formiga - PR

TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Roberto Braguim

PORTARIA EXPEDIDA PELO PRESIDENTE
108/2009 - Designando Marcos Cunha, reg.TC 856, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Operacionais, F.G.-
1, constante do anexo IV, tabela “A”, da Lei 13.877/2004, alterado pela Lei 14.706/2008.

Diário Oficial da Cidade de São Pauloquinta-feira, 26 de março de 2009 São Paulo, 54 (57) – 83

TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - EXERCÍCIO 2008 (ANEXO 12 DA LEI 4.320/64)

RECEITA PREVISÃO (R$) EXECUÇÃO (R$) DIFERENÇAS (R$)

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
  Transferências Financeiras Recebidas 163.100.000,00 153.899.391,85 (9.200.608,15)

Soma 163.100.000,00 153.899.391,85 (9.200.608,15)
Déficits 0,00 0,00 0,00 
Total 163.100.000,00 153.899.391,85 (9.200.608,15)

DESPESA FIXAÇÃO (R$) EXECUÇÃO (R$) DIFERENÇAS (R$)

DESPESA ORÇAMENTÁRIA
  Créditos Orçamentários e Suplementares 163.100.000,00 153.899.391,85 (9.200.608,15)
  Créditos Especiais 0,00 0,00 0,00 
  Créditos Extraordinários 0,00 0,00 0,00 

Soma 163.100.000,00 153.899.391,85 (9.200.608,15)
Superávits 0,00 0,00 0,00 
Total 163.100.000,00 153.899.391,85 (9.200.608,15)
Nota explicativa: demonstração ajustada conforme art. 2º da Portaria STN 339/2001 e art. 7º da Portaria STN/SOF 163/2001

FLAVIO LUIS MANAF 
CRC 1SP159358/O-2 

Supervisão de Registro Contábil 

NOÉ D’AGOSTINI NETO 
CRC 1SP130809/O-7 

Coord.de Contabilidade e Finanças 

EDSON SIMÕES 
PRESIDENTE 

TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
BALANÇO FINANCEIRO - EXERCÍCIO 2008 (ANEXO 13 DA LEI 4.320/64)

TÍTULOS R$ TÍTULOS R$

ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTÁRIA 153.899.391,85 
  Legislativa 153.899.391,85 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 153.899.391,85 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
  Transferências Financeiras Recebidas 153.899.391,85 

EXTRA-ORÇAMENTÁRIA 69.379.361,58 EXTRA-ORÇAMENTÁRIA 63.660.902,21 
  Restos a Pagar 8.175.697,50   Restos a Pagar 4.906.687,87 
  Depósitos 50.050.803,50   Depósitos 45.591.340,84 
  Outras Operações 11.152.860,58   Outras Operações 13.162.873,50 

SALDOS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 9.989.147,87 SALDOS PARA O EXERCÍCIO 
SEGUINTE

15.707.607,24 

  Disponível 9.989.147,87   Disponível 15.707.607,24 
    Caixa 2.536,99     Caixa 1.382,55 
    Bancos C/Movimento 62,16     Bancos C/Movimento 3.140,46 
    Aplicações Financeiras 9.986.548,72     Aplicações Financeiras 15.703.084,23 

TOTAL GERAL 233.267.901,30 TOTAL GERAL 233.267.901,30 
Nota explicativa: demonstração ajustada conforme art. 2º da Portaria STN 339/2001 e art. 7º da Portaria STN/SOF 163/2001

DESPESARECEITA

FLAVIO LUIS MANAF 
CRC 1SP159358/O-2 

Supervisão de Registro Contábil 

NOÉ D’AGOSTINI NETO 
CRC 1SP130809/O-7 

Coord.de Contabilidade e Finanças 

EDSON SIMÕES 
PRESIDENTE 

TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
BALANÇO PATRIMONIAL - EXERCÍCIO 2008 (ANEXO 14 DA LEI 4.320/64)

TÍTULOS R$ TÍTULOS R$

ATIVO CIRCULANTE 15.878.500,22 PASSIVO CIRCULANTE 15.707.607,24 
  Disponível 15.707.607,24   Restos a Pagar 8.183.745,89 
    Caixa 1.382,55     Processados 449.186,18 
    Bancos C/Movimento 3.140,46     Não Processados 7.734.559,71 
    Aplicações Financeiras 15.703.084,23   Depósitos 4.988.949,60 
  Bens e Valores em Circulação 170.892,98     Consignações 4.590.214,08 
    Estoques - Almoxarifado 170.892,98     Depósitos de Diversas Origens 398.735,52 

  Outras Operações 2.534.911,75 

ATIVO PERMANENTE 5.660.879,48 
  Bens Móveis 5.026.948,42 
  Bens Imóveis 633.931,06 

Soma do Ativo Real 21.539.379,70 Soma do Passivo Real 15.707.607,24 

SALDO PATRIMONIAL 5.831.772,46 
  Ativo Real Líquido 5.831.772,46 

Soma 21.539.379,70 Soma 21.539.379,70 

ATIVO COMPENSADO 29.402.144,10 PASSIVO COMPENSADO 29.402.144,10 
  Responsabilidades por Valores, Títulos e 
Bens 5.839,49 

  Valores, Títulos e Bens sob 
Responsabilidades 5.839,49 

  Garantias 264.867,99   Valores em Garantia 264.867,99 
  Direitos e Obrigações Conveniados 470.333,51   Direitos e Obrigações Conveniados 470.333,51 
  Direitos e Obrigações Contratuais 25.587.695,21   Direitos e Obrigações Contratadas 25.587.695,21 
  Outras Compensações 3.073.407,90   Compensações Diversas 3.073.407,90 

TOTAL GERAL 50.941.523,80 TOTAL GERAL 50.941.523,80 

PASSIVOATIVO

FLAVIO LUIS MANAF 
CRC 1SP159358/O-2 

Supervisão de Registro Contábil 

NOÉ D’AGOSTINI NETO 
CRC 1SP130809/O-7 

Coord.de Contabilidade e Finanças 

EDSON SIMÕES 
PRESIDENTE 

TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - EXERCÍCIO 2008 (ANEXO 15 DA LEI 4.320/64)

TÍTULOS R$ TÍTULOS R$

RESULTANTES DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

1.390.255,81 RESULTANTES DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

153.899.391,85 

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 1.390.255,81 DESPESA ORÇAMENTÁRIA 153.899.391,85 
  Aquisições de Bens 1.390.255,81   DESPESAS CORRENTES 152.904.984,72 
    Bens Móveis 805.256,26     Pessoal e Encargos Sociais 147.389.180,35 
    Bens de Estoque 584.999,55     Outras Despesas Correntes 5.515.804,37 

  DESPESAS DE CAPITAL 994.407,13 
    Investimentos 994.407,13 

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

540.379,24 INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

1.425.518,48 

  Incorporação de Bens 540.379,24   Desincorporação de Bens 1.425.518,48 
    Bens de Estoque 228.071,05     Baixa de Bens de Estoque 833.882,12 
    Bens Móveis 312.308,19     Baixa de Bens Móveis 591.636,36 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 153.899.391,85 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 0,00 
  Transferências Financeiras Recebidas 153.899.391,85 

Total das Variações Ativas 155.830.026,90 Total das Variações Passivas 155.324.910,33 

RESULTADO PATRIMONIAL
Superávit Verificado 505.116,57 

TOTAL GERAL 155.830.026,90 TOTAL GERAL 155.830.026,90 
Nota explicativa: demonstração ajustada conforme art. 2º da Portaria STN 339/2001 e art. 7º da Portaria STN/SOF 163/2001

VARIAÇÕES PASSIVASVARIAÇÕES ATIVAS

FLAVIO LUIS MANAF 
CRC 1SP159358/O-2 

Supervisão de Registro Contábil 

NOÉ D’AGOSTINI NETO 
CRC 1SP130809/O-7 

Coord.de Contabilidade e Finanças 

EDSON SIMÕES 
PRESIDENTE 


